
1 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022
MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de Janeiro DE 2022

Ano XIII | Número 648

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 83/2021-SEIMURB

UASG 981759 - Processo Licitatório Nº 
237/2021. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas de 
trabalho, destinados ao melhoramento, 
ampliação e manutenção do sistema de 
iluminação pública do município de Mossoró. 

Total de Itens: 130. Propostas: Entrega a partir 
de 11/01/2022. Abertura da Sessão em 
2 4 / 0 1 / 2 0 2 2  à s  0 9 : 0 0 h s  n o  s i t e 
www.gov.br/compras. Edital disponível no 
r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.

MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO
PREGOEIRO

PORTARIA Nº 08/2022-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 

Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.261 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o art. 15º e seguintes da Lei 
Complementar nº 020, de 2007 - Plano de 
Cargos,  Carrei ra e Remuneração dos 
P r o fi s s i o n a i s  d a 
Saúde, com suas alterações posteriores.
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional de 
Classe aos servidores lotados(as) na Secretaria 
Municipal de Saúde conforme listagem abaixo.

secretaria do 
gabinete do prefeito

secretaria municipal 
de planejamento, orçamento 

e gestão

secretaria municipal 
de educação

abatedouro frigorífico 
industrial de mossoró - afim

instituto municipal de
previdência social - previ

secretaria municipal de 
segurança pública, defesa civil, 
mobilidade urbana e trânsito

secretaria municipal 
da fazenda

gabinete do prefeito

secretaria municipal de 

assistência social e cidadania

procuradoria geral
do município 

controladoria geral
do município 

secretaria municipal 
de cultura

secretaria de desenvolvimento 
econômico, inovação e turismo

secretaria de agricultura 
e desenvolvimento rural

secretaria municipal 
de comunicação social

secretaria municipal 
de esporte e juventude 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ

secretaria municipal 
de saúde

secretaria municipal 
de administração

câmara municipal de mossoró

gabinete do prefeito

conselho municipal de 
educação de mossoró

conselho municipal 
de saúde de mossoró

secretaria municipal de 
infraestrutura, meio ambiente, 
urbanismo e serviços urbanos

secretaria municipal 
de administração

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.prefeiturademossoro.com.br


2 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



3 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



4 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



5 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



6 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



7 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



8 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



9 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



10 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



11 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



12 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



13 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



14 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



15 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



16 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



17 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



18 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



19 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



20 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



21 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



22 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



23 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



24 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



25 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



26 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



27 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



28 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



29 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



30 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



31 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



32 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



33 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



34 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



35 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



36 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



37 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022



38 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022

PORTARIA Nº 01/2022 - SME/GS,
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

Altera a Equipe Técnica de Monitoramento e 
Avaliação do Plano Municipal de Educação - 
PME de Mossoró para o período de 2015 a 
2025.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelos 
incisos I e II do Art. 89 da Lei Orgânica Municipal 
e pelos arts. 19 e 31 da Lei Complementar nº 
169, de 12 de agosto de 2021,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 7º da Lei 
Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que 
afirma que os sistemas de ensino dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios criarão 
mecanismos para o acompanhamento local da 
consecução das metas do Plano Nacional de 
Educação e dos Planos Municipais de 
Educação; e
C O N S I D E R A N D O  a  n e c e s s i d a d e  d e 
a t u a l i z a ç ã o  d a  E q u i p e  T é c n i c a  d e 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 
de Educação do Município de Mossoró/RN,
RESOLVE:

A r t .  1 º  A l t e ra r  a  Equ ipe  Técn i ca  de 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação PME - de Mossoró para o período 
de 2015 a 2025.

Art. 2º O objetivo da equipe é monitorar, 
continuamente, e avaliar, periodicamente, o 
Plano Municipal de Educação, em atendimento 
à legislação vigente.

Art. 3º A Equipe Técnica será integrada pelos 
membros abaixo relacionados:
1. Rosiley dos Santos Vieira - Presidente;
2. Maquézia Emília de Morais - Membro;
3. Valéria Batista Costa Montenegro - Membro;
4. Alexandre Alves de Andrade - Membro;
5. Jorhana Luara Pereira - Membro;
6. Leilimar Bezerra de Medeiros - Membro;
7. Francisco Hélio de Oliveira Rodrigues - 
Membro;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando a Portaria nº 
010/2018 - SEMEEL/GS, de 18 de maio de 
2018.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Mossoró/RN, 7 de janeiro de 2022. 

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 02/2022 - SME/GS,
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

Const i tu i  a  Comissão Permanente de 
Capacitação - CPC da Secretaria Municipal de 
Educação de Mossoró/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelos 
incisos I e II do Art. 89 da Lei Orgânica Municipal 
e pelos arts. 19 e 31 da Lei Complementar nº 
169, de 12 de agosto de 2021,
CONSIDERANDO o que determina a Lei 
Complementar nº 76, de 12 de novembro 2012, 
que dispõe sobre o Plano de Capacitação dos 
Profissionais da Educação Municipal e dá outras 
providências,
RESOLVE:
 
Art. 1° Constituir a Comissão Permanente de 
Capacitação – CPC, nos termos do artigo 21 da 
Lei Complementar n° 076, de 12 de novembro 
de 2012, composta pelos seguintes membros: 
1. Sirleyde Dias de Almeida - representante do 
Conselho Municipal de Educação;
2. Clédna Kalyne Medeiros Dantas Alves - 
representante dos professores da Rede 
Municipal de Ensino;
3. Jerônimo Emiliano Marcolino Apolinário - 
representante do Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de Mossoró;
4.  Ta l i ta  Suanny de Araújo Almeida - 
representante da Secretaria Municipal de 
Administração;
5 .  Gi lne ide Mar ia  de Ol ive i ra  Lobo - 
representante da Secretaria Municipal de 
Educação.
I - o mandato dos membros da CPC durará 04 
(quatro) anos, admitida uma recondução;

secretaria municipal 
de educação



39 MOSSORÓ-RN, segunda-feira, 10 de janeiro DE 2022

II - a CPC será presidida por 01 (um) de seus 
membros, escolhido pelos pares na primeira 
reunião para mandato de 02 (dois) anos, 
permitida uma recondução, após avaliação com 
base em critérios e procedimentos definidos e 
aprovados no primeiro ano de atuação da CPC;
III - a participação dos membros na Comissão é 
considerada prestação de serviços relevantes e 
não será remunerada, com precedência sobre 
quaisquer outras atividades;
IV - a CPC tem atuação autônoma em relação à 
definição do cronograma e desenvolvimento 
das suas atividades, contudo, deve trabalhar em 
parceria com as Comissões Próprias de 
Avaliação – CPA das Unidades de Ensino.

Art. 2° A CPC terá as seguintes atribuições:
I – avaliar a solicitação do candidato ao 

afastamento parcial ou integral e o direito à 
bolsa auxílio para capacitação, observado o que 
determina o §2 do art. 5º da Lei Complementar 
nº 076, de 12 de novembro de 2012;
II – solicitar, à Unidade de Ensino de lotação do 
candidato, a ficha e os resultados da avaliação 
de desempenho do postulante;
III – analisar a compatibilidade do curso 
escolhido pelo candidato e a pertinência com a 
área de atuação na Rede Municipal de Ensino;
IV – identificar se o conceito do curso escolhido 
pelo candidato está avaliado com conceito 
r e c o n h e c i d o  p e l a  C o o r d e n a ç ã o  d e 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Ensino 
Superior – CAPES;
V – encaminhar parecer conclusivo para a 
Secretaria Municipal de Educação – SME;
VI – avaliar situações de cancelamento da 

concessão de bolsa e definição de retorno do 
candidato à Unidade Ensino de lotação, nos 
casos em que este deixar de apresentar, no 
t e m p o  d e t e r m i n a d o ,  d o c u m e n t o s 
comprobatórios de frequência e desempenho 
no curso;
V I I  –  r ea l i za r  r eun iões  o rd i ná r i as  e 
extraordinárias sempre que convocadas pela 
presidência da Comissão;

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando a Portaria nº 
016/2017 - SEMEL/GS, de 21 agosto de 2017. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Mossoró/RN, 7 de janeiro de 2022.

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39

